Cap. III.

Hilo præstabilis homo sapientiae, quoniam
usque debuerit contra legem, contraque ius pro
amico progredi dubitauit. Eaque res in finem
quoque uitæ ipso, animum eius anxit. Et alij deinceps
multi philosophie sectatores, ut in libris eorum scri-
ptum est, satis inquit, scite, satisque solicite quaesierunt
ut uerbis, quæ scripta sunt, ipsis utar: eidem Bonum

τῷ φίλῳ παρὰ τὸ δικαιον. οὐ μὲν πράσσεις οὐδὲ ποίησις.

Ea uerba significant, quæfisse eos, an contra ius, contra'ue morem faciendum pro amico sit, & in qualibus, & in quibus causis: & quemnam ad usq; modum. Super hac quæstione tum ab alijs, sicuti dixi, multis, tum uel diligentissime a' Theophrasto disputatione, uero in philosophia peripatetica modestissimo, doctissimoq;. Eaq; disputatio scripta est, si recte meminimus, in libro eius de amicitia primo eum librum M. Cicero uidetur legisse: cum ipse quoq; librum de amicitia compонeret. & cætera quidē, quæ sumenda a' Theophrasto existimauit: ut ingenium, facundiaq; eius fuit: sumpsit, & transposuit commodissime, aptissimeq;. Hunc autem locum, de quo satis quæsitum esse dixi: omnium rerum aliarum difficili-
num strictim, atq; cursim trāsgressus est. Neq; ea, quæ a' Theophrasto p̄esiculate, atq; enucleate scripta sunt: executus est. sed anxietate illa, & quasi morositate disputationis prætermissa, genus ipsum rei tantum paucis uerbis notauit. Ea uerba Ciceronis, si recēdere quis uellet: apposui. His igitur finibus utendum esse arbitror: ut cum emendati mores amicorum sunt: tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, uolunta-
tum, sine ulla exceptione communitas: ut etiam si qua fortuna aciderit: ut minus iustæ uoluntates amicorū adiuuandæ sint: in quibus eorum aut caput agitur,
aut fama, declinandum sit de uia, modo ne summa tur-
pitude sequatur. Est enim quatenus amicitæ uenia da-
ri possit. Cum agetur iquit, aut caput amici, aut fama, declinandum est de uia, ut etiam nonnunquam

A·G·E·L·

uoluntatem illius adiuuemus. Sed cuiusmodi declinatio ista esse debeat, qualisq; ad adiuuandum di gressio, et in quanta uoluntatis amici iniquitate non dicitur. Quid autem refert scire me in huiusmodi piculis amicorum, si non magna me turpitudo se cutura est: de via recta esse declinandum? nisi id quoq; me docuerit, quam putet magnam turpitudinem? et cum decessero de via: quoq; digredi debeam? Est enim inquit, quatenus dari amicitiae uenia possit. Hoc immo ipsum est: quod maxime discendum est: quodq; ab ijs, qui doceant, minime dicitur: quatenus, quaq; fini dari amicitiae uenia debeat. Chilo ille sapiēs, de quo paulo ante di xi, conseruandi amici causa, de via declinauit. Sed uide quoq; progressus est. falsum enim pro amica salute consilium dedit. Id ipsum tamen in fine quoq; uita, an iure posset reprehendi, culpari'q; dubitauit. contra patriam, inquit Cicero, arma pro amico sumenda nō sunt. hoc profecto nemo ignorat. et prius quam Theognis, ut Lucilius ait, nasceretur. Sed id quāero: id desydero: cum pro amico contra ius, et contra quād licet, salua tamen libertate atq; pace, faciendum est: et cum de via (sicut ipse ait) declinandū est: quid, et quantum, et in quali causa, et quoniamusq; id fieri debuit. Pericles ille Atheniensis egregius uir ingenio, bonisq; omnibus disciplinis ornatus, in una quidem specie, sed planius tamen, quid existimaret, professus est. Nam cum amicus eum rogaret, ut pro re, causāq; eius falsum deieraret: his ad eum uerbis usus est. μὲν οὐ μπάθει τοῖς φίλοις, ἀλλὰ μέχρι βεῶν. Theophrastus in eo, quem dixi libro, inquisitus quidem si

per hac re ipsa et exactius, pressiusq; quam Cicero dis-
seruit. Sed us quoq; in docendo, non de unoquoq; facto
singillatim aestimat. neq; certis exemplorum documen-
tis, sed generibus rerū summatim, uniuersimq; utitur,
ad hunc ferme modum. Parua inquit, et tenuis uel tur-
pitude, uel infamia subeunda est: si ea re magna utili-
tas amico quæri potest. Rependitur quippe, et compen-
satur leue dānum delibata honestatis maiore alia, gra-
uiorēq; in adiunando amico honestate. Minimaq; illa
labes, et quasi lacuna famæ imminentis, partarum
amico utilitatum ratiōe solidatur. Neq; nominibus in-
quit, moueri nos oportet: quod paria genere ipso non
sunt, honestas meæ famæ, et rei amici utilitas. Ponderi
bus hæc enim, potestatibusq; præsentibus, non uocabu-
lorum appellationibus, neq; dignitatibus generum di-
iudicanda sunt. Nam cum in rebus aut paribus, aut nō
longe secus, utilitas amici, et honestas nostra consistit:
honestas proculdubio præponderat. Cum uero amici
utilitas nimio est amplior: honestatis autem nostræ in
re nō graui leuis iactura est: tunc quod utile amico est,
id primum illo, quod honestum nobis est: fit plenius. si
autem magnum pondus æris, parua lamina auri fit pre-
iosius. Verba adeo ipsa Theophrasti super ea re ad-
scripsi. οὐκ ὅδος περ τάτω τῷ γένει, τιμιώτερον ἔδη,
καὶ διεῖν ἀνὴ μέρος τότε πρὸς τὸ τιλίον θατέρα συν-
πρινόμενον αὔρετὸν ἐσαι. λέγω δὲ διον, οὐ καὶ χρύσι-
ον τιμιώτερον χαλκόν; καὶ τιλιον τὸν χρυσίου πρὸς
τὸ τιλίον χαλκοῦ μέγεθος αὐτιπαραβαλλόμενον πλε-
ον δόξῃ; ἀλλα τοιότερη τινὰ δοκίνη καὶ τὸ πλεῖον καὶ τὰ
μέγεθος.

A. GEL.

Phauorinus quoq; philosophus huiuscmodi indulgen-
tiam gratiae, tempestuus laxato paulum, permissoq;
subtili iustitiae examine, his uerbis definiuit. οὐαλο-
μένη χάρις παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τότε εἰσὶν ὑφεσίς ἀνη-
βεῖς ἐνδέονται. Post deinde idē Theophrastus ad hanc
fermè sententiam differuit. H as tamen inquit, εγ-
paruitates rerum, et magnitudines, atq; has omnes of-
ficiorum aestimationes, alia nonnunquā momenta ex-
trinsecus, atq; alia quasi appendices personarum, εγ-
causarum, εγ temporum, εγ circumstantiae ipsius ne-
cessitates, quas includere in præcepta difficile est: mo-
derantur, εγ regunt, εγ quasi gubernant: εγ nuncra-
tas efficiunt: nunc irritas. H ac talia, quae Theo-
phrastus satis caute, εγ solicate, εγ religiose, causa dis-
serendi magis, disputandi q; diligentia, quam cum
decernendi sententia, atq; fiducia differuit. profe-
cto causas scientiae, corporum uarietates, dissertatione-
numq; εγ differentiarum ignorantes, directum, atq;
perpetuum, distinctumq; in rebus singulis præceptū,
quod ego in prima tractatus istius parte desyderare di-
xeram: non capiunt. Eius autem Chilonis, a' quo di-
sputatiūculæ huius initium fecimus: cum alia qua-
dam sunt monita utilia, atque prudentia: tum id ma-
xime exploratæ utilitatis est: quod duas ferocissimas
affectiones amoris, atq; odij intra modum tantum co-
ercuit. H ac inquit, siu ames, tanquā forte fortuna or-
furis: hac itidem tenus oderis: tanquā fortasse post
amaturus. Super hoc eodē Chilone Plutarchus phi-
losophus in libro περὶ τύχης uerbis ita scripsit.
χείλων ταλαιὸς ἀνίστας τινὸς λέγοντος. μηδένα εἶχε

χθρὸν, ἥρωτισεν εἰ καὶ μηδένα φίλον ἔχει, τομῆιστο
εἴξαντις ἐπανολεύθεν καὶ οὐκεπέργεος φίλιας καὶ α-
πεχθείας.

Quām tenuiter, curioseq; explorauerit Antonius
Iulianus in oratione M. Tullij uerbi ab eo commuta-
ti argutiam.

Cap. IIII.

Antonius Iulianus rhetor perquā fuit hone-
stū, atq; amoeni iōgenij, doctrina quoq; ista uti
liore, ac delectabili, ueterumq; elegantiarū
cura, et memoria multa fuit. Ad hæc scripta omnia
antiquiora tam curiose spectabat: aut uirtutes pen-
sitabat: aut uitia rimabatur: ut iudicium factum esse
adamissim dices. Is Iulianus super eo enthymema
te, quod est in oratione M. Tullij, quā pro Cn. Plancō
dixit: ita aestimauit. Sed uerba prius, de quibus iudi-
cūm ab eo factum est: ipsa ponam. Quanquam
dissimilis est pecuniae debitio, & gratiæ. Nam qui pe-
cuniā dissoluit: statim non habet id, quod reddidit.
Qui autem debet: æs retinet alienum. Gratiam au-
tem & qui refert, habet: & qui habet: in eo ipso, qđ
habet: refert. Neq; ego nunc Plancō desinam debere: si
hoc soluero. Nec minus ei redderem uoluntate ipsa: si
hoc molestiæ non accidisset. Crispum sane inquit,
agmen orationis, rotundumq; ac modulo ipso numero
rum uenustum: sed, quod cum uenia legendū sit: uer-
bi paulum immutati, ut sententiæ fides salua esset.
Namq; debitio gratiæ, & pecuniae collata, uerbum
utrobiq; seruari posset. Ita enim recte opposita inter se
se gratiæ, pecuniaeq; debitio uidebitur: si & pecunia

A. GEL.

quidem deberi dicatur, et gratia. Sed quid eveniat in pecunia debita, soluta ue, qd contra in gratia debita, redditua ue, debitiois uerbo utrinq; seruato differatur. Cicero autem inquit, cum gratiae, pecuniaeq; debito nem dissimilem esse dixisset, eiusq; sententiæ rationem redderet: uerbum debet in pecunia ponit: in gratia
habet subiect, pro debet. Ita enim dicit. Gratiam
autem et qui refert, habet: et qui habet: in eo ipso
quod habet: refert. Sed id uerbum habet, cum pro
posita comparatione non satis conuenit. Debitio enim
gratiae, no habitio cum pecunia confertur. Atq; ideo
consequens quidem fuerat sic dicere, et qui debet: in
eo ipso, quod debet, refert. quod absurdum et nimis
coactum foret, si non dum redditam gratiam, eo ipso
redditam diceret: quia debetur. immutauit ergo, inqt,
et subdidit uerbum ei uerbo, quod omiserat: finiti-
mum: ut uideatur et sensum debitiois collatæ non n-
liquisse, et concinnitatem sententiæ retinuisse. Ad huc
modum Iulianus enodabat, dijudicabatq; veterum
scriptorum sententias: quas apud eum adolescentes le-
titabant.

Quod Demosthenes rhetor cultu corporis, atq; ue-
stitu probris obnoxio, infanu'q; muditia fuit. Quodq;
item Hortensius orator ob eiusmodi munditias, ge-
stum'q; in agendo histrionicum Dionysiae saltatricula
ognomento compellatus est. Cap. V.

Emostenem traditum et uestitu, cæteroq;
cultu corporis nitido, uenustu'q; nimisq; ac-
curato fuisse. hinc etiam ο μητρι illa χλω-
ρις, ηνε μαλακοὶ χιτωνι σπον ab æmulis, aduersa-

rūsq; probro datum. hinc etiam turpibus, indignisq;
in eum uerbis non temperatum, cum parum uir, ore
quoq; polluto diceretur. Ad eundem modum Horten-
sius omnibus ferme oratoribus ætatis suæ, nisi M. Tul-
lio clarior, qui multa munditia, & circumspecte com-
positeq; indutus, & amictus esset: manusq; eius in-
ter agendum forent argutæ admodum, & gestuose:
male dictis, appellationibusq; probrosis iactatus est.
multa'q; in eum quasi in histrionem, in ipsis causis, atq;
iudicijs dicta sunt. sed cum L. Torquatus subagrest
homo ingenio, & infestuo, grauius acerbiusq; apud
consilium iudicium, cum de causa syllæ quæreretur,
non iam histrionem eum esse diceret, sed gesticulariam
Dionysiamq; eum notissimæ saltatriculæ nomine ap-
pellaret: tum uoce molli, atq; demissa Hortensius, Dio-
nysia inquit, Dionysia malo equidem esse, quam quod
tu Torquate amatos, & propositos.

Verba ex oratione Metelli Numidici, quam dixie
ad populum in censura, cum eum ad uxores duendas
adhortaretur: eaq; oratio quam ob causam reprehen-
sa, & quo contra modo defensa sit. Cap. VI.

Vltis, & eruditis uiris audientibus lege-
batur oratio Metelli Numidici grauis ac
diserti uiri: quam in censura dixit ad po-
pulum, de duendis uxoribus: cum eum
ad matrimonia capescenda adhortaretur. in ea o-
ratione ita scriptum fuit. Si sine uxore posse-
mus quirites esse: omnes ea molestia careremus.

A. G E L.

- Sed quoniam ita natura tradidit; ut nec cum illis sa-
- tis commode, nec sine illis ullo modo uiui possit: salu-
- perpetuae potius, quam breui uoluptati consulendum.

Videbatur quibusdam Metellum CENS. cui con-
lum esset ad uxores ducentas populum hortari: no-
oportuisse nec de molestia, incommodisq; perpetuis re-
uxoriæ confiteri: neq; adhortari magis, quam dissuade-
re, absterrereq; Sed contra, illud potius orationem di-
buisse sumi dicebant, ut et nullas plerunq; esse in ma-
trimonijs molestias assueveraret: et si quæ tamen acci-
dere nonnunquam uiderentur: paruas, et leues faci-
lesq; esse toleratu diceret: maioribusq; eas emolumen-
tis, et uoluptatibus obliterari, easdemq; ipsas neq; o-
mnibus, neq; naturæ uitio, sed quorundam maritorum
culpa, et iniustitia eueniare. T. autem Castritius recte,
atq; condigne Metellum esse locutum existimabat. Ali-
ter inquit, CENS. log debet, aliter rhetor. Rhetori con-
cessum est sententijs uti falsis, audacibus, subdolis, ca-
ptiosis, si modo uerisimiles sint, et possint ad mouen-
dos hominum animos qualicunque astu irrepere. Propterea turpe esse ait rhetori, si quid in mala causa destitu-
tum, atq; impugnatum relinquat. Sed enim Metellum
inquit, sanctum uirum illa grauitate, et fide prædi-
tum, cum tanto honore, atq; uitæ dignitate apud popu-
lum Ro. loquentem, nihil decuit aliud dicere, quam
quod uerum sibi esse, atq; omnibus videbatur: præser-
tim cum super ea re diceret: quæ quotidiana intelli-
gentia, et communis, per uulgatoq; uitæ usu comprehi-
deretur. De molestia igitur cunctis hominibus notissi-
ma confessus: eaq; confessione fidem sedulitatis, ueritatis

tisq; commeritus: tum deniq; facile, & procliuiter, qd
fuit rerum omnium ualidissimum, atq; uerissimū per-
suasit ciuitatem saluam esse sine matrimoniorum fre-
quentia non posse. Hoc quoq; aliud, ex eadem oratio-
ne Metelli dignum esse existimauimus assidua lectio-
ne, non herclemius, quā quæ a grauissimis philo-
sophis scripta sunt. Verba Metelli hæc sunt. Dij im-
mortales plurimum possunt: sed non plus uelle debet
nobis, quā parentes. At parentes, si pergunt liberi er-
rare: bonis exhaeredat. Quid ergo nos a dijs immor-
talibus diutius expectemus: nisi malis rationibus fine-
facimus? iisdem deos propitios esse æquum est: qui sibi
aduersarij non sunt. Dij immortales uirtutem appro-
bare, non adhibere debent.

In hisce uerbis Ciceronis ex oratione qnta in Ver-
rem, hanc sibi rem sperant præsidio futurum, neq; mē-
dam esse, nec uitium. Errareq; istos, qui bonos uiolat
libros: & futuram scribunt. Atq; ibi de quodam alio
Ciceronis uerbo dictum: quod probescriptum perpe-
ram mutatur, & aspersa pauca de modulus, numerisq;
orationis, quos Cicero auide sectatus est. Cap. VII.

N oratione Ciceronis quinta in Verrem li-
bro spectatæ fidei tironiana cura, atq; disci-
plina facta, ita scriptum fuit. Homines te-
mnes obscuro loco nati, nauigant, adeuntq; ad ea loca,
quæ nunquam ante a adiuverant: neq; noti essent, quo
uenerunt: neq; semper cum cognitoribus esse possunt.
Hac una tantum fiducia ciuitatis, nō modo apud no-

A.GEL.

stros magistratus, qui & legum, et existimationis
 riculo continentur: neq; apud cives solū Romanos, q
 & sermonis, & iuris, & multarum rerum societ
 iuncti sunt: fore se tutos arbitrantur: sed quocunq;
 nerint: hanc sibi rem præsidio sperant futurum.
 Videbatur quā pluribus in extremo uerbo menda
 se. debuisse enim scribi putabant, non futurum, sed
 turam. neque dubitabat, quin liber emendatus esse
 ne ut in Plauti comœdia moechus. (sic enim mēdā su
 illudebant,) ita in Ciceronis oratione solœcismus ess
 manifestarius. Aderat ibi forte anīcus noster homo
 etione multa exercitus, cui pleraq; omnia ueterum
 rarum quæsita, meditata, euigilataq; erant. Is lib
 īspecto ait, nullum esse in eo uerbo neq; mendum, na
 uitium. Ciceronem probe, ac uenuste locutum. Nā
 turum inquit, non refertur ad rem, sicut legentibus
 mere, & incuriose uideatur: neq; pro participio positi
 est: sed uerbum est indefinitum, quod græci appellant
 ἀπαρέ μφατον, neq; numeris, neq; generibus præse
 uiens, sed liberum undiq;, & impromiscuum est. Qu
 li C. Gracchus uerbo usus est in oratione, cuius titulus
 est de Q. Popilio circumconciabula: in qua ita scri
 ptum est. Credo ego inimicos meos hoc dicturum.
 Inimicos inquit, dicturum, et non dicturos. Videtur
 ne ea ratione positum esse apud Gracchū dicturum
 qua est apud Cic. futurum? sicut in græca oratione
 ne ullavitij suspicione omnibus numeris, generibusq;
 sine discrimine attribuuntur huiuscmodi uerba το
 σειν, εσεωδαι, λεξειν, & similia. In Q. quoq; Qua
 drigerij tertio annali uerba hæc esse dixit. Dum h

concederentur hostium copias ibi occupatas futurum.

In XII. annali eiusdem Quadrigarij principiū libri
bris sic scriptum. Si pro tua bonitate, et nostra uolun-
tate tibi ualetudo suppetit: est quod speremus, deos bo-
nis beneficiorum. Item in Valerij Antiatris lib. iv.
¶ xx. simili modo scriptum esse. Si haeres diuinæ
factæ, rectæq; perlitatæ essent: aruspices dixerunt o-
mnia ex sententia processurum. Plautus etiam in Ca-
sina, cum de puella loqueretur: oculorum dixit, non
oculorum his uerbis.

Etiam ne habet Casina gladium? habet, sed duos,

Quibus altero te oculorum ait, altero uillicum.

Item Laberius in Gemellis.

Non putauit inquit, hoc eam facturum.

Nō ergo isti omnes solœcismus quid esset, ignorauerūt.
Sed et Gracchus dicturum, et Quadrigarius futu-
rum, et beneficiorum, et Plautus oculorum, et An-
tias processurum, et Laberius facturū, indefinito mo-
do dixerunt qui modus neq; in numeros, neq; in per-
sonas, neq; in genera, neq; in tempora distrahitur. Sed
omnia istæc una, eademq; declinatione complectitur.
sicuti M. Cic. dixit futurum, non uirili genere, neq;
neutro. Solœcismus enim foret plane, sed uerbo usus
est ab omni necessitate generum absoluto. Idem autem
ille amicus noster in eiusdem M. Tul. Ciceronis ora-
tione, quæ est de imperio Cn. Pompeij: ita scriptum
esse a Cicerone dicebat: atq; ipse ita lecitabat.

Cum nostros portus, atq; eos portus, quibus uitam, ac
spiritum ducitis: in prædonū fuisse potestatem sciatis.

Neq; solœcismum esse dicebat, in potestatem fuisse.
ut uulgas semidoctum putat: sed ratione dictū certa,

A. G E L.

Et proba, contendebat, qua et græci ita uterentur,
Plautus uerborum latinorum elegantissimus in Am
phitryone dixit. Non uero mihi in mentem fuit: no,
dici solitum est, in mente. Sed enim præter Plautum,
ius ille in præsenti exemplo usus est: multam nos quo
apud ueteres scriptores locutionum talium copiam of
fendimus: atq; his uulgo annotamentis inspersimus
Utrationem istam missam facias, et authoritates, so
nus, qui ὀφωνία tantum, et positura ipsa uerborum
satis declarant, id potius ἐπιμελέα τῷ λέξεωρ modo
lamentis orationis M. Tullij conuenisse: ut quoniā mu
trumuis dici latine posset: potestatem dicere mallet, n
potestate. Illud enim sic compositum iucundius ad au
rem, conspectiusq; insuauius hoc, imperspectiusq; ei
si modo illa explorata aure homo sit, non surda, nec
aenti, sicuti est hercle, quod explicauit dicere maluit
quā explicuit, quod esse iam usitatus cœperat. Verba
sunt hæc ipsius in exhortatione, quam de imperio Cn.
Pompej habuit. Testis est Sicilia, quā multis undiq
uiciniam periculis, non terrore belli, sed consilij celerit
te explicauit. At si explicauit diceret: imperfetto
et debili numero uerborum sonus clauderetur.

Historia in libris Phocionis philosophi reperta si
per Laide meretrice, et Demosthene rhetore.

Caput

VIII.

Hoc ion ex peripatetica disciplina haud sa
ne ignobilis uir fuit. Is librum multæ, ua
riæq; historiæ refertū composuit. eumq; in
scripsit, nē pasō μαλθεῖας. ea vox hoc ferme ualeat, tan
quam

quam si dicas cornucopiae. In eo libro super Demo-
sthene rhetore, & Laide meretrice historia hæc scri-
pta est. Lais inquit, corinthia ob elegantiam, uenu-
statemq; formæ grandem pecuniam demerebat. Con-
uentusq; ad eam ditiorum hominum ex omni Græ-
cia celebres erant: neq; admittebatur, nisi qui dabat:
quod poscerat. Poscebat autem illa nimiam quanti-
tatem. Hinc ait natum esse illud frequens apud græ-
cos dictum adagium ἐπειδὴ πολὺς ἀργός εἰς οὐρανὸν
ἔσται τάχης. Quod frustra iret Corinthum ad Lai-
dem, qui non quiret dare, quod posceretur. Ad hanc
ille Demosthenes clanculum adit, & ut sibi sui co-
piam faceret, petit. At Lais μυριὰς δραχμὰς ἦτα-
κατέπονθεν poscit. hoc facit numi nostratis denarium
decem millia. tali petulātia mulieris, atq; pecuniae ma-
gnitudine iestus, ex pauidusq; Demosthenes auertit
iter, et discēdens ego inquit, pœnitere tanti non emo-
sed græca ipsa, quæ fertur dixisse: lepidiora sunt:
τὸν ὄντα μαζὶ inquit, μυριων δραχμῶν μεταμελεῖσθαι.

Qui modus fuerit, quis ordo disciplinæ pythago-
ricæ, quantumq; temporis imperatū, obseruatūq;
sit, dicendi simul, ac tacendi. Caput IX.

Rdo, atq; ratio Pythagoræ, ac deinceps fami-
liæ successionis eius, recipiendi, instituēdiq; di-
scipulos, huiuscemodi fuisse traditur. Iam a'
principio adolescentes, qui sese ad discendum obtule-
rant: ἐφυσιονώμονει. Id uerbum significat mores,
naturasq; hominum coniectatione quadam, de oris,

A.GE L.

Quintus ingenio, deq; totius corporis filo, atq; h
bitu sc̄iscitari. Eum, qui exploratus ab eo idoneus
fuerat: recipi in disciplinam statim iubebat. Et
pus certum tacere, non omnes idem, sed aliud
tempus pro aestimato captu solertiae. Is autem, qui
cebat: quae dicebantur ab alijs: audiebat. Neq; pen
etari, si parum intellexerat: neq; cōmentari, qua
dierat: fas erat. Sed non minus quisquam tacuit, q
biennium. Hi prorsus appellabantur intra temp
tacendi, audiendi q; aūsūnōi. Ast ubi res didicera
rerum omnium difficillimas tacere, audireq; atq;
se iam cōperant silectio eruditii, cui erat nomen
μυθία, tum uerba facere, et querere, quaeq; au
sent: scribere: et quae ipsi opinarentur: ex promu
potestas erat. hi dicebantur in eo tempore μαθητ
nōi, scilicet ab ijs artibus, quas iam discere, atq;
ditari incepauerant: quoniam Geometriam, et Gi
monicam, Musicam, ceterasq; item disciplinas alii
res μαθήτα ueteres græci appellabant. vulgo
tem, quos gētilicio uocabulo chaldaeos dicere oport
mathematicos dicit. Exinde his scientiæ studijs on
ti, ad perspicienda mundi opera, et principia na
ræ procedebant. At tunc deniq; nominabantur φ
νοι. Hæc eadem super Pythagora noster Taurus
dixisset: nunc autem inquit isti, qui repente pedib
illotis ad philosophos diuertunt: non est hoc satis, qu
sunt omnino ἀθεώριοι, οὐ μάστοι, ἀγεωμέτριοι,
legem etiam dant: qua philosophari discant. Ali
ait, hoc me primum doce. Item alius, hoc uolo in
discere: istud nolo. Hic a' symposio Platonis inap

gestit propter Alcibiadis comedationem. Ille a' Phædro propter Lysiae orationem. Est etiam inquit (pro Iupiter) qui Platonem legere postulet, non uite ornâdæ, sed linguae, orationisq; comedæ gratia, nec ut modestior fiat, sed lepidior. Hæc Taurus dicere solitus nouitios philosophorum sectatores, cum ueteribus Pythagoricis pensitans. Sed id quoq; non prætereundum est: quod omnes simul, qui a' Pythagora in cohortem illam disciplinarum recepti erant: quod qsq; familie, pecuniaeq; habebant, in medium dabant. Et cohibatur societas inseparabilis. tanquam illud fuerit antiquum consortium, quod in re, atq; uerbo romano appellabatur uovōβior.

Quibus uerbis compellauerit Phauorinus philosphus adolescentem, uetustè nimis, & prisce loquenter.

Cap. X.

Hauorinus philosphus adolescenti ueterum uerborum cupidissimo, & plerasq; uoces nimis priscas, & ignotissimas in quotidianiis, communibusq; sermonibus expromenti: Curius inquit, & Fabritius, & Coruncanus antiquissimi uiri nostri, & his antiquiores Horati illi Trigemini plane, ac dilucide cum suis fabulati sunt. neq; Auruncorum, aut Sicanorum, aut Pelasgorum, qui primi incoluisse Italiam dicuntur: sed ætatis suæ uerbis locuti sunt. Tu autem, proinde quasi cum matre Euandri nunc loquâre, sermone ab hinc multis annis iam desito iteris: quod scire, atq; intelligere neminē uis: quæ dictis. Nō ne homo inepte, ut quod uis abude consequaris, taceres? sed antiquitatem tibi placere ait,

A. G E L.

quod honesta, et bona, et sobria, et modesta sit. vi
ergo moribus præteritis. loquere uerbis præsentibus.
Atque id, quod a' C. Cæsare excellentis ingenij, ac per-
dientiae uiro, in primo de analogia libro scriptum est
habe semper in memoria, atque in pectore, ut tanquam
scopulum, sic fugias inauditum, atque insolens uerbi

Quod Thucydides historiæ scriptor inclitus, i
œdæmonios in acie non tuba, sed tibijs esse usos dia-
verbaque eius super ea re posita. Quodque Herodotus
Halyaten regem fidicinas in procinctu habuisse
dit, atque inibi quedam notata de Gracchi fistula-
cionaria. Caput XI.

Vthor historiæ græcæ grauissimus Thucy-
dides Lædæmonios summos bellatores
cornuum, tubarumque signis, sed tibiari
modulis in prælijs usos esse refert. Non prorsus
aliquo ritu religionum, neque rei diuinæ gratia, n
etiam ut excitarentur, atque euibrarentur animi: que
cornua, et litui moliuntur: sed contra, ut modera-
res, modulationesque fierent: quod tibicinis numen
temperatur. Nihil adeo in congregediens hostibus,
in principijs præriorum ad salutem, uirtutemque apti-
rati: quam si permulcti sonis mitioribus, non immo-
re feroarent. Cum procinctæ igitur classes erant:
instructa acies: cœptumque in hostem progredi: tibi-
nes inter exercatum positi, canere icerabant. Ea
præceptione tranquilla, et uenerabili ad quandam
quasi militaris musicæ disciplinam uis, et impo-

militum, ne sparsi, dispalatiq; prouerent: exhibebantur. Sed ipsius illius egregij scriptoris uti uerbis libet: quae et dignitate, et fide grauiora sunt.

καὶ μετὰ ταῦτα ἔνυδος ἦν ἀρεῖοι μὲν, καὶ οἱ ξύμμαχοι ἐντόνως. καὶ ὅρμη χωρῶντες λανεῖσαι μόνιοι δὲ βραχέως καὶ ὑπὸ αὐλοῖς πωλῶν ὁ μὲν ἡγαθεῖστων. ἢ τῇ βίᾳ χάριν. ἀλλ' οὐαὶ οἱ μαλῶς μετὰ ρυθμοῦ βαύνοντες προσέλθοιεν. καὶ μὴ διακαπαθήσῃ αὐτῶν ἡ τάξις. ὁ πρέπει ἀεὶ ποιῶν μεγάλα σφραγίσας ἐν ταῖς προσόδοις.

Cretenses quoq; prælia ingredi solitos memorie datum est, præcidente, ac præmoderante cithara gressibus. Halyates autem rex terræ Lydiæ, more, atq; luxu barbarico præditus, cum bellum Milesijs faceret: ut Herodotus in historijs tradit: conanentes habuit fistulatores, et fidicines, atq; fœminas etiam tibianas in exercitu, atq; in proconsulu habuit, lascivientium delicias conuiuiorum. Sed enim Achæos Homerus pugnam indipisci ait, non fidicularum, tibiarumq; concentu, uerum conspiratu tacito nitibundos.

οἰδ' ἄρτι σαν σιγῆ μένεα πνείοντες ἀχαιοῖ

ἐνθυμῷ μεμάῶτες ἀλεξέμεναι ἀλλήλοισιν.

Quid ille mult ardentissimus clamor militum romanorum, quem in congressibus præliorum fieri solum scriptores annalium memorauere? Contrane institutum fiebat antiquæ disciplinæ tam probabile? An tum etiam gradu clementi, et silentio est opus, cum ad hostem itur in conspectu longinquò procul distantem? Cum uero prope ad manus uentum est: tum iam e' propinquo hostis, et impetu propulsandus, et clamore terrendus est. Ecce autem pro tibia-

A·GEL.

na laconicæ, tibiæ quoq; illius concionatoriæ in me-
tem uenit: quam C. Graccho cum populo agente præ-
isse, ac præmonstrasse modulos ferunt. Sed nequaquam
sic est, ut à mulgo dicitur, canere tibia solitum, qui
nè eum loquentem stare, uarijsq; modis, tum dem-
cere animum, actionemq; eius, tum incendere. Quo
enum foret ea re ineptius? si ut planipedi saltanti,
Graccho concionanti numeros, & modos, & frequen-
tamenta quædā uaria, tibicen incineret? Sed qui ha-
comperiens memorie tradiderunt: stetisse in archi-
stantibus dicunt occultius: qui fistula breui, sensu
grauiusculum sonum inspiraret ad deprimendum
sedandumq; impetum uocis eius. Referueſcente nā
impulſu, et instinctu extraneo, naturalis illa Grac-
chi uehementia indiguisse non (opinor) existimand
est. M. tamen Cicero fistulatorem istum utriq; rei ad-
bitum esse à Graccho putat: ut sonis, tum placidis, tu-
citatibus, aut demissam, iacentemq; orationem eius er-
ret: aut ferocietatem, sequientemq; cohiberet. Verba ip-
us Ciceronis apposui. Itaq; idem Gracchus, qui
potes audire Catule ex Licinio cliente tuo litterato ho-
mine, quem seruum sibi habuit ille ad manum, cui
eburnea solitus est hærere fistula q; staret post ipsam
occulte, cum concionaretur, peritum hominem, qui in
flaret celeriter eum sonum, qui illum aut remissum
excitaret: aut à contentione reuocaret. Morem autem
illum ingrediendi ad tibicanum modulos pre-
institutum esse à Lacedæmonijs Aristoteles in libri
problematum scripsit: quo manifestior fieret, expli-
catoriq; militum securitas, et alacritas. Nam diffidu-

tiæ inquit, et timori cum ingressione huiuscemodi
minime conuenit: et mœsti, atq; formidantes ab hac
tam intrepidam, ac tam decora incendendi modulatione
alieni sunt. uerba pauci Arist. super ea re apposui.
Diatri ἐπειδὴν πολεμῶν μέλλωσι, πρὸς αὐλὸν ἐμβαί-
νωσι; οὐ τὸς δειλὸς ἀχν μονοῦντας γινώσκωσιν.

Virgo vestæ quid ætatis, et ex quali familia, et quo
ritu, quibusq; ceremonijs, ac religionibus, ac cogno-
mene a pontifice maximo capiatur. Et quo statim iu-
re esse incipiat, simulatq; capta est. Quodq; ut La-
beo dicit, nec intestato cuiquam, nec eius intestatae q;
quam iure hæres est. Cap. XII.

Vi de uestali uirgine capienda scripsérunt:
quorum diligentissime scripsit Labeo Antisti-
us: minorem q; annos. vi. maiorem q; annos
x. natam, negauerunt capias esse. Item, quæ non sit
patrima, et matrima. Item quæ lingua debili, sen-
su'ue aurium denudata, alia'ue quavis corporis la-
be insignita sit. Item quæ ipsa, aut cuius pater eman-
cipatus sit: etiā si uiuo patre in aui potestate sit. Item
cuius parentes alter ambo'ue seruitutem seruierunt:
aut in negotijs sordidis diuersantur. Sed eam, cuius
soror ad id sacerdotium lecta sit: excusationem me-
reri aiunt. Item cuius pater flamen, aut augur, aut
quindecimuir sacris facundis, aut qui septemuir e-
pulonum, aut salius est. sponsæ quoque pontifi-
as, et tibicanis sacerorum filiæ uacatio a sacerdotio
iste tribui solet. Præterea Capito Atteius scri-

A. GEL.

ptum reliquit, neq; eius legendam filiam, qui dominium in Italia non haberet: et excusandam eius, quod liberos tres non haberet. Virgo autem vestalis simul atq; capta, atq; in atrium Vestae deducta, ex pontificibus tradita est: eo statim tempore sine emancipatione, ac sine capitis minutione, e patris potestate exxit, ex ius testamenti faciundi adipiscitur. De monachis autem, rituq; capiundae uirginis literae quidem antiquiores non extant: nisi quod capta fuisse fertur: qua capta prima est, a Numa rege. Sed Papiam legem inuenimus: qua cauetur: ut PONT. MAX. arbitratu uirgines ex populo uiginti legantur. Sortitioq; in conacione ex eo numero fiat. Sed ea sortitio ex lege papia non necessaria nunc uideri solet. Nam si quis honesto loco natus adeat PONT. MAX. atq; offerat ad sacerdotium filiam suam: cuius duntaxat salutis religionum observationibus, ratio haberi possit: gratia populi legis per se ratum fit. Capi autem uirginem propterea dici uidetur: quia PONT. MAX. manus prehensa, ab eo parente, in cuius potestate est: in luti bello capta abducitur. In lib. primo Fabij Pittoris, quæ uerba PONT. MAX. dicere oporteat, cum uirginem capit: scriptum est. Ea huiusmodi sunt: sacerdotem uestalem, quæ sacra faciat: quæ iussi ex sacerdotem uestalem facere pro populo. quiritibus ut, quod optima lege fiat: ita te amata capio. Plerique autem capi uirginem solam debere dici putant. Sed filii quoque diales, item pontifices, et augures capi dicebantur. L. Sylla rerum gestarum libro. ii. ita scripsit. P. Cornelius, cui primum cognomen syllæ im-

positum est: flamen dialis captus. M. Cato de lusitanis,
cum Ser. Galbam accusauit, eum dicit ius pontificum
dicere noluisse. Ego me nūc uolo ius pontificium opti-
me scire. I am'ne ea causa pontifex capiat? Si uolo au-
gurium optime tenere: ecquis me ob eam augurem ca-
piat? Præterea in commentarijs Labeonis, quæ ad
duodecim tabulas composuit, ita scriptum est. Virgo
vestalis neq; hæres est cuiquam intestato, neq; intesta-
tæ quisquā: sed bona eius in publicum redigi aiunt.
Id quo iure fiat: quæritur. A māta inter cipiendum
a PONT. MAX. appellatur, quoniam quæ prima
cipia est: hoc fuisse nomine traditum est.

Quæsitum in philosophia est, quidnam foret in
recepto mandato rectius, id'ne omnino facere, quod
mandatum est: an nonnunquam etiam contra, si id
speres ei, qui mandauit: utilius fore. Superq; ea quæ
stione expositæ diuersæ sententiæ. Cap. XIII.

N officijs cipiēdis, censendis, iudicandisq;
i quæ græce ναθηνοτα philosophi appel-
lant: quæri solet, an negotio tibi dato, et qd
quid omnino faceres: definito, contra quid facere de-
beas, si eo facto uideri possit res euētura prosperius,
exq; utilitate eius, qui id tibi negotium mandauit.
Anceps quæstio, & in utranq; partem a prudenti-
bus uiris arbitrata est. Sunt enim non pauci, qui sen-
tentiam suam una in parte defixerint: & re semel
statuta, deliberataq; ab eo, cuius negotium id pontifi-
ciumq; esset: nequaquam putauerint contra dictum

A · G E L ·

eius esse faciendum, etiam si repentinus aliquis ad
sus rem commodius agi posse polliceretur. Ne si spe
fefelleret: culpa impatientiae, et poena indepreca-
bilis subeunda esset. Si res forte melius uertisset: di-
quidem gratia habenda. Sed exemplum tamen in-
tromissum uideretur: quo bene consulta consilia re-
ligione mandati soluta corrumperentur. Alij exi-
mauerunt incommoda prius, quae metuenda essent:
si res gesta aliter foret: quam imperatum est, cum
emolumento spei pensitanda esse. Et si ea leuiora, m-
noraq; utilitas autē contra grauior, et amplior, spū
quantum potest firma ostenderetur: tum posse adue-
sum mandata fieri censuerunt: ne oblata diuinatu-
rei bene gerendae occasio amitteretur. Neq; timen-
dum exemplum non parendi tradiderunt: si ratio-
nes huiuscemodi duntaxat non adessent. Cum pri-
mis autem respiciendum putauerunt ingenium, m-
turamq; illius: cui ea res, praeceptumq; esset: ne fo-
rox, durus, indomitus, inexorabilisq; sit: qualia fu-
runt posthumana imperia, et manliana. Nam si talis
praeceptoris ratio reddenda sit: nihil faciendum es-
monuerunt aliter, quam praeceptum est. Instructius
deliberatusq; fore arbitramur theorematum ho-
de mandatis huiuscemodi obsequēdis: si exemplum
quoq; P. Crassi Mutiani clari, ac incliti uiri app-
suerimus. Is Crassus à Sempronio Assellione, o-
plerisq; alijs historiæ Romanæ scriptoribus tradito
quinq; habuisse rerum bonarum maxima et pra-
cipua. quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod
eloquentissimus, quod iuris consultissimus, quod

P O N T . M A X . Is , cum in consulatu obtine-
ret Asiam prouinciam , et circum sedere , oppugna-
re q; Leucas oppidum pararet : opusq; esset firma , ac
procera trabe , qua arietem faceret : quo muros eius
oppidi quateret : scripsit magistrum αρχιτεκτωνα mo-
lis Atheniensium sociorū , amicorumq; Po . Ro . ut ex
malis duobus , quos apud eos uidisset : uter maior esset :
eum mittendum curaret . Tum magister αρχιτεκτων
comperto , quamobrem malum desyderaret : non uti
iussus erat : maiorem , sed quem esse magis idoneum ,
aptioremq; faciendo arieti , facilioremq; portatu exi-
stimat : minorem misit . Crassus eum uocari iussit :
et cum interrogasset , cur non quem iusserat , misis-
set : causis , rationibusq; , quas dictabat : spretis , uesti-
menta detrahi imperauit , uirgisq; multum cecidit .
Corrumpi , atq; dissolui officium omne imperantis ra-
tus , si quis ad id , quod facere iussus est : non obsequio
debito , sed consilio non desyderato respondeat .

Quid dixerit feceritq; C . Fabritius magna uir gloria ,
magnisq; rebus gestus , sed familiæ , pecuniaæq; inops ,
cum ei Samnites tanquam indigenti graue aurum do-
narent , plenumq; odij . Cap . XIII .

Vlius Iginus in libro de uita , rebusq; il-
lustrium uirorum sexto , legatos dicit a
Samnitibus ad C . Fabritium Imperato-
rem Po . Ro . uenisse : et memoratis mul-
tis , magnisq; rebus , que bene ac beneuole post red-
ditam pacem Samnitibus fecisset : obtulisse dono gran-
dem pecunia , orasseq; uti acciperet , utereturq; . Atq;
id facere Samnites dixisse : quod uiderent multa ad

A. G E L.

ad splendorem domus, atq; uictus defieri: neq; p
magnitudine, dignitateq; lautum, paratumq; esse. Ti
Fabritium planas manus ab auribus ad oculos, &
infra deinceps ad nares, & ad os, & ad gulum, atq;
inde porro ad uentrem imum deduxisse: & legati
ita respondisse: dum illis omnibus membris, quae atti-
gisset, obfistere, atq; imperare posset: nunquam qui
quam defuturum. Propterea pecuniam, qua nihil
bi esset usus: ab ijs, quibus eam sciret usui esse: no-
acti pere.

Quād importunum uitium sit futilis, inanis
loquacitas, quād multis in locis a principibus utri-
usq; linguae uiris detestatione iusta culpata sit.

Caput XV.

Vi sunt leues, & futilis, & importuni
cutores, quiq; nullo rerum pondere innuxi
uerbis humidis, & lapsantibus deflunt.
eorum orationem bene existimatū est in ore nasa
non in pectore. Lingua autem debere aiunt non est
liberam, nec uagam: sed uincis de pectore imo,
de corde apertis moueri, & quasi gubernari. Sic
uideas quosdam scatere uerbis sine ullo iudicij neg-
tio cum securitate multa, & profunda, ut loquentes
plerunq; uideantur, loqui se se nescire. Vlyssem con-
tra **H**omerus uirum sapienti facundia præditum,
cēm mittere ait non ex ore, sed ex pectore. Quo si
licet non ad sonum magis, habitumq; uocis, quād ei
sententiarum penitus conceptarum altitudine per-
neret. Petulantiaeq; uerborum coercendæ nullum est
oppositum dentium, luculente dixit, ut loquendi n.

meritas, non cordis tantum custodia, atq; uigilia co-
hibetur, sed et quibusdam quasi excubüs in ore po-
sitis sepiatur. Homerica, de quibus supra dixi, hæc
αλλ' ὅτε δὴ ὁ πάτερ μεγάλην ἐν σὺ θεος ἵη (sunt.
τένυν εἰ μὲν ποῖον σὲ ἔπος φύεται προς ὁδόντων.

M. Tullij quoq; uerba posui, quibus stultam, et ina-
nem dicendi copiam grauiter, et uere detestatus est.

Dummodo inquit, hoc constet: neq; infantiam eius,
qui rem norit: sed ea explicare dicendo non queat:
neq; inscitiam illius, cui res non suppetat, uerba non
desint: esse laudandam. Quorum si alterum sit optā-
dum, malim equidem indisertam prudentiam, quā
stultam loquacitatem. Item in libro de oratore pri-
mo, uerba hæc posuit. Quid enim est tā furiosum,
quām uerborum uel optimorum, atq; ornatissimo-
rum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scī-
tia? Cum primis autem M. Cato atrocissimus hu-
iuscemodi uitij insectator est. namq; in oratione, quæ
inscripta est. si se Cœlius trib. pleb. appellasset.
Nunquam inquit, tacet: quem morbus tenet loquen-
di, tanquam ueterosum bibendi, atq; dormiendi.
Quod si non conueniant: tum conuocari iubet. Ita
est cupidus orationis, ut conducat, qui auscultet.
Itaq; auditis non auscultatis tanquam pharmaco-
lam. Nam eius uerba audiuntur, uerum ei se nemo
committat, si æger est. Idem Cato in eadem ora-
tione eidē M. Cœ. tri. pl. uilitatem opprobrans, non
loquendi tantum, uerum etiam tacendi, Frusto in-
quit, panis conduci potest, ueluti taceat, uel uti lo-
quatur. Neq; non merito Homerus unum ex omni-

A.GEL.

bus Thersitem ἀμετροεπῆ ἀνροτό μυθον appellabat
uerba illius multa, et ἄνοσ μω strepentum sine m
do graculorum similia esse dicit. Quid enim est a
llud ἀμετροεπῆ εἰπολῶν. Eupolidis quoq; uersus d
id genus hominibus, consignatissime factus est.
λαλεῖν ἄριστος, ἀδύνατωτας λέγειν.

Quod Sallustius noster imitari uolens, loquax i qui
magis quā facundus. Quapropter Hesiodus poet
rum prudētissimus linguam non uulgandam, se
recondendā esse dicit. proinde ut thesaurum. Eiusq
esse in promendo gratiam plurimam, si modesta,
parca, et modulata sit.

γλώσσης τοι θυσανόδεν ἀνθρώποισιν ἄριστος
φειδωλὸς πνέειν δὲ χάρις κατὰ μετρονόμους.
Epicharmium quoq; illud non inscite se habet.
ἢ λέγειν δείνος. αλλα σιγῆν ἀδύνατος, Ex quo p
fecto sumptum est, qui cum loqui non posset: tamen
non poterat. Phanorinum ego audiui dicere uers
istos Euripidus, ἀχαλινῶν σομάτων, ἀνόμυτε ἀφ
εύρεται τὸ τέλος θυσυχία. Non de ijs tantum facta
acipi debere, qui ipia, aut illicita dicent: sed u
maxime de hominibus quoq; posse dici stulta, et im
modica blatteratibus: quorum lingua tam prodigi
infrenisq; sit, ut fluat semper, et aestuet collunion
uerborum teterrima. Quod genus homines à gra
significantissimo uocabulo λάλεις appellatos. Valo
rium Probum grammaticum illustrem ex famili
ri eius docto uiro comperi Sallustianum illud, sati
eloquentiae, sapientiae parum, breui ante quam uita
decederet, sic legere cœpisse: et sic a' Sallustio reliqui

affirmasse. Satis loquentiae sapientiae parum. Quod loquentia nouatori uerborū Sallu. maxime congrueret. Eloquentia cum insipientia minime conueniret. Huiuscemodi autem loquacitatem uerborumq; turbam magnitudine inani uastam facetissimus poeta Aristophanes insignibus uocabulis denotauit in his ueribus.

ἄνθρωπον ἀγριωπὸν αὐθαδόσο μον
ἔχοντα ἀχάλινον ἀπράτες, ἀπύλωτον,
σομα περὶ λάλιτον. κομποφανελοριμονε,
Neq; minus insigniter ueteres quoq; nostri, hoc genus homines in uerba prouectos, locutuleios, et blatterones, et linguaces dixerunt.

Quod uerba istae Quadrigerij ex annali tertio ibi, Mille hominum occiditur, non licentia, neq; de poetarum figura, sed ratione certa, et proba grammaticæ disciplinæ dicta sunt. Cap. XVI.

Vadigerius in. III. annalium ita scripsit. Ibi occiditur mille hominum. occiditur inquit, non occiduntur. Item Lualius in tertio satyrarum.

Ad portam mille, a' porta est exinde salernum. Mille i'quit est, non mille sunt. Var. in. xviii. rerū humanarū. Ad Romuli initium plus mille, et centū annorū est. Cato in. I. originū. Inde est ferme mille passus. M. Cicero in. VI. in Antoniū. Ita' ne Ianus medius in L. Antonij cliētela est? qs unq; in illo Ianuē tus est, qui L. Antonio mille numū ferret exp̄sum? in his, atq; multis alijs mille numero singulari dictū est.

A. G E L.

Neq; hoc (ut quidam putant) uetus statu concessum aut per figurarum conannitatem admissum est: sic uidetur ratio poscere. mille enim non pro eo potur, quod græce χιλιοι dicitur. Sed quod χιλιας sicuti una χιλια & duæ χιλιades, ita unum mil & duo millia, certa atque directa ratione dicitur. Quamobrem id quoq; recte, & probabiliter datum, mille denarium in arca est, & mille equito in exercitu est. Lucilius autem præterquā superius posui, alio quoq; in loco id manifestius demonstra. Nam in libro. XV. ita dicit.

- Hunc mille passuum qui uicerit, atq; duobus,
- Campanus sonipes successor nullus sequetur.
- Maiore in spatio, ac diuersis uidebitur ire.
Item alio lib. VIII.
- Mille die nummum potes uno querere centum. Mille passuum dixit pro mille passibus, & unum le nummum pro unis mille numis. aperteq; ostendit, mille & uocabulum esse, & singulari numero. C. Eiusq; pluratum esse millia. & casum etiam pere ablatium, neq; cæteros casus requiri oportet. cum sint alia pleraq; uocabula, quæ in singulatim casus, quædam etiam, quæ in nullum incidentur. quapropter nihil iam dubium est, quin C. in oratione, quam scripsit pro Milone: ita scriptum reliquerit. Ante fundum Clodij, quo in fundo, propter insanias illas substructiones, facile mil hominum uersabatur ualentium. Non uersabantur. quod in libris minus accuratis scriptum est. Alia enim ratione mille hominum, alia mille ho-

mines

imines dicendum est.

Quanta cum animi æquitate tolerauerit Socra-
tes uxoris ingenium intractabile, atq; inibi quid M.
Varro in quadam satyra, de officio mariti scripse-
serit.

Caput XVII.

Antippe Socratis philosophi uxor moro-
sa admodum fuisse fertur, et iurgiosa. Iræ
rumq; et molestiarum muliebrium, per diē
perq; noctem scatebat. H as eius itemperies in mari-
tum Alcibiades demiratus, interrogavit Socratē, quæ
nam ratio esset, cur mulierem tam acerbam domo nō
exigoret. Quoniam inquit Socrates, cum illam do-
mi talem perpetior: insuesco et exerceor: ut cætero-
rum quoq; foris petulantiam, et iniuriam facilius
feram. Secundum hanc sententiam quoq; Varro in
satyra menuppea, quam de officio mariti scripsit,
Vitium inquit, uxorū aut tollendum, aut ferendum
est. Qui tollit uitium: uxorē commodiorem præstat:
qui fert: sese meliorem facit. Hæc uerba Varro
nisi tollere, et ferre lepide quidem composita sunt.
Sed tollere apparet dictum pro corrigere. Id etiam
apparet, eiusmodi uitium uxorū si corrigi non pos-
sit: ferendum esse, Varronem censuisse. quæ ferri sc̄
licet, à uiro honeste possunt. Vitia enim flagitijs le-
uiora sunt.

Quod M. Varro in libro de ratione uocabulorū
XIII. L. Lælium magistrum suum περὶ τὸ μολο-
νῖας nonnullorum uerborum falsa dixisse reprehē-

A·GEL.

dit: quodq; idem V arro in eodem libro furis
aoriar falsam dicit. Caput XVIII.

N quartodecimo rerū diuinuarum lib.
i V arro doctissimum tunc ciuitatis hom
L. Lælium errasse ostendit: quod uoc
lum græcum uetus traditum in linguam rom
promerato, & quasi a' se primitus latine fictum
set, resoluit in uoces latinas ratione etymologica
sa. Verba ipsa super ea re V arronis posuimus.
In quo Lælius noster literis ornatissimus memo
nostra errauit aliquoties. Nam aliquot uerbor
antiquorum græcorum, perinde atq; essent prop
nostra, reddidit causas falsas. Non enim lepon
amus (ut ait) quod est leuipes: sed quod est uoc
lum antiquum græcum. Multa enim uetera il
ignorantur, quod pro ijs alijs nunc uocabulis
tur. & illorum esse pleriq; ignorent græcum:
nunc nominant ἔλληνα. Puteum, quod uocant
leporem, quod λαζωρ dicunt. In quo non mode
lij ingenium non reprehendo, sed industria la
successum enim fortuna, experientiam laus sequ
Hæc V arro in primore libro scripsit, de ration
cabulorum scitissime: de usu utriusq; linguae pen
me: de ipso Lælio clemetissime. Sed in posteriore
dem libri parte dicit. Furem ex eo dictum, quod
res romani furuum atrum appellauerint. & si
per noctem, quæ atra sit: facilius furentur. Non in
uidetur V arro de fure errasse, tanquam Lælius
pore. Nam quod a' græcis nunc ualens dicit

antiquiore græca lingua φῶρ est dictum. Hinc per affinitatem litterarum, quæ φῶρ græce est, latine fur. sed ea res fugerit ne tunc Varronis memoriam, an contra aptius et cohærentius putarit, furem a' fur uo, idest nigro appellari: in hac re de uiro tam excel lentis doctrinæ non meum iudicium est.

Historia super libris sibyllinis. ac de Tarquinio
superbo rege. Cap. XIX.

N antiquis annalibus memoria super libris
sibyllinis hæc prodita est. Anus hospita,
atq; incognita ad Tarquinium superbum
regem adiit, nouem libros ferens, quos esse dicebat di
uina oracula eos uelle dixit uenundare. Tarquini
us pretium percunctatus est. Mulier nimium atque
immensem poposcit. Rex quasi anus ætate desiperet:
risit. Tum illa foculum coram eo cum igni apposuit:
et tres libros ex nouem deurit: et ecquid reliquos
sex an eodem pretio emere uellet, regem interroga
uit. Sed enim Tarquinius id multo risit magis. dixitq;
anum iam proculdubio delirare. Mulier ibidem sta
tim tres libros alios exussit: atq; id ipsum denuo pla
cide rogauit, tres reliquos eodē illo pretio emat. Tar
quinius ore iam serio, atq; attentiore animo fit. eam
constantiam, confidentiamq; non insuper habendam
intelligit: et libros tres reliquos mercatur nihilo mi
nore pretio, quam quod erat petitum pro omnibus.
Sed eam mulierem tunc a' Tarquinio digressam, po
ste a nisqua locu uisam constitit. Libri tres in sacrariū

A. GEL.

conditi sibyllini appellati. Ad eos quasi ad ordinem
XV viri adeunt, cum dij immortales publice con-
lendi sunt.

Quid Geometræ dicant græci. Quidibusq; om-
ista latinis uocabulis appellantur. Caput xi

Igurarum, quæ quatuor Geometræ ap-
fiant: genera sunt duo, planum & solu-
tum: hæc ipsi uocant ēxi πεδον, uocè sepe or.
Planum est, quod in duas partes solū linea habet
qua latum est, & qua longum. qualia sunt tri-
angula, & quadrata, quæ in area fiunt sine altitudine.
Solidum est, quando non longitudines modo, et
tudines planas numeri linearum efficiunt: sed ex-
tollunt altitudines. quales sunt ferme metæ tri-
guli, quas pyramidas appellat, uel qualia sunt
drata undiq; quæ nubes illi, nos quadrantalia
mus. nubes enim est figura ex omni latere qua-
ta, quales sunt inquit M. Varro, tesseræ, quibus in
ueolo luditur: ex quo ipse quoque appellatae nubes.
In numeris etiam similiter nubes dicitur, cum on-
latus eiusdem numeri æqualiter in se soluitur.
ti fit, cum ter terna ducuntur. Atque idem ipse mi-
rus triplicatur. huius numeri cubū Pythagoras
habere lunaris circuli dixit: quod & luna orbe-
um lustret septem, & uiginti diebus: qui numerus
nisi, qui græce dicitur τριάς, tantundem efficiat-
bo. Linea autem à nostris dicitur, quam ῥημα
græci uocant. Eam M. Varro ita definit, linea q;
uit, longitudo quædam sine latitudine, & alti-

ne. Annæidus autem breuius præter missa altitudine r̄pamū est, inquit, m̄nos ἀπλατ̄es, quod exprimere uno latine uerbo non queas, nisi audias dicere illatibale.

Quod Iulius Higinus affirmatissime contendit legisse se librum P. Virgilij domesticum, in quo scriptum esset. Et ora Tristia tentantum sensu torquebit amaror. Non quod vulgus legeret sensu torquebit amaro.

Caput

XXI.

Ersus istos ex Georgicis Virgilij plerique omnies sic legunt.

At sapor indicu faciet manifestus: et ora Tristia tentantum sensu torquebit amaro.

Higinus autem non hercle ignobilis grammaticus in commentarijs, quæ in Virgilium fecit: confirmat, & perseverat, non hoc a' Virgilio relictum. sed qđ ipse inuenierit in libro, qui fuerat ex domo, atq; familia Virgilij, et ora Tristia tentantum sensu torquebit amaror. Neq; id soli Higno, sed doctis quibusdam etiam uiris complacitum. quoniam uidetur absurdè dici sapor sensu amaro torquet, cum ipse, inquit, sapor sensus sit, non alium in semetipso sensum habeat, ac perinde sit, quasi dicitur, sensus sensu amaro torquet. Sed enim cum Phauorino Higni commentarium legisset, atq; ei statim displicita esset insolentia, & insuauitas amaroris: Touem lapideum inquit, quod sanctissimum iusurandum est habitum, paratus ego iurare, Virgilium hoc nūquam scripsisse. Sed Hignum ego dicere uerum arbitror. Non. n.

A. C E L.

primus finxit hoc uerbum Virgilius insolenter:
in carminibus Lucretij inuentum, non est asperna
authoritate poetæ ingenio & facundia præcellens.
Verba ex quarto Lucretij hæc sunt.

- » Deniq; in os falsi uenit humor sæpe saporis :
- » Cum mare uersamur propter dilutiaq; contra
- » Cum tuimur misceri absynthia tangit amaror.
Non uerba autem sola, sed uersus propè totos & h.,
quoq; Lucretij plurimos factatū esse Virg. uidem.

An qui causas defendit, recte latineq; dicat super
esse id quod defendit. & superesse proprie quid?

Caput XXI.

Rroborauit, inueterauitq; falsa atq; aliena
bi significatio: quod dicitur, hic illi super
cum dicendum est, Aduocatum esse quem ad
piam, causamq; eius defendere. atq; id dicitur, non
comitis tantum, neq; in plebe uulgaria, sed in foro
& in comitio, apud tribunalia. Qui integrè ad
locuti sunt: magnam partem superesse, ita dixerunt
ut eo uerbo significarent superfluere, & super
re, atq; esse supra necessarium modum. Itaq; M. V.
ro in satyra, quæ inscripta est, Nescis quid uesper
hat, superfuisse dicit immodece & intempestue
se. Verba ex eo libro hæc sunt. In conuicio
nec omnia debent, & ea potissimum quæ simul su
biofēlū. & delectent potius, ut id quoq; uideatur
superfuisse. memini ego prætoris doctri hominist
bunali me forte assistere: atq; ibi aduocatum noni

celebrem sic postulare, ut quam causam diceret: rēq;
quae agebatur, non attingeret. Tunc prætorem ei, cui
res erat: dixisse aduocatum eum non habere. et cum
is, qui uerba faciebat: reclamasset, ego illi. V. Cl. su-
persum, respondisse prætorem festiuerit, TU plane
superes, non ades. M. autem Cicero in libro, qui inscri-
ptus est de iure ciuili in artem redigendo uerba haec
posuit. Nec uero scientia iuris maioribus suis
Q. Helius tubero defuit: doctrina etiam superflua
it. In quo loco superfluit significare uidetur superflua
fuit, & præstitit, superauitq; maiores suos doctrina
sua superfluenti, tum & nimis abundanti. Discipli-
nas enim tubero stoicas & dialecticas percalluerat.
In libro quoque de R. p. secundo, id ipsum uerbum
Ciceronis non temere transeundum. Verba ex eo li-
bro haec sunt. Non grauarer Læli, nisi & hos uel
le putarem: & ipse cu perem te quoque aliquam par-
tem huius nostri sermonis attingere. præsertim cum
heri ipse dixeris, te nobis etiam super futurum: ue-
rum si id qdē fieri non potest: ne desis omnes te roga-
mus. Exquisite igitur & comperte Iulius Paulus
dicebat, homo in nostra memoria doctissimus, super-
esse non simplici ratione dici tam latine quād græce.
Græcos enim περὶ εἰραὶ, etiam in utraque parte
ponere: uel quod superuacaneum esset, ac non neces-
sarium, uel quod abundans nimis et affluens, & exi-
perans. Sic quoq; nostros ueteres superesse alias dixis-
se, pro superfluenti & superuacuo, neq; admodum
necessario, ita ut supra posuimus varronem dicere.
Alias ita ut Cic. dixit, pro eo quod copia quidem et

A. GEL.

facultate cæteris anteiret, tum supra modum, tum largus, prolixiusq; flueret, quam esset satis. Quicat ergo se superesse ei, quem defendit: nihil istum null dicere. sed nescio quid aliud indicium institumq; dicit. At ne Virgilij quidem poterit auctor te uti, qui in Georgicis ita scripsit.

Primus ego in patriam mecum modo, uita supersit. Hoc enim in loco Virg. ànupwtr̄ por uerbo usus detur, quod supersit dixit pro longinquius, diutius adsit. illud contra eiusdem Virgilij est aliquāto p̄babilius,

Florenteisq; secant herbas: flumiosq; ministrant, Farrāq;: ne blando nequeant superesse labori. Significat enim supra laborem esse, neq; opprimi labore. An autem superesse dixerint ueteres proficere, et præficiendæ rei adesse, quærebamus. Nam Sallustius in significatione ista non superesse, sed perare dicit. Verba eius in Iugurtha. Is plerumq; à rege exercitum ductare, et omnes res exequi litus erat: quæ Iugurthæ fesso, aut maioribus astrid superauerant. Sed inuenimus in. iii. Ennij annuum in hoc uersu.

Inde sibi memorat unum superesse laborem, Id est reliquum esse, et restare. Quod quidem dimidio pronuntiandum est, ut non una pars orationis effideatur, sed duæ. Cicero autem in. II. antonianar quod est reliquum non superesse, sed restare dicit. Præter hæc superesse inuenimus dictum pro superstitem esse. Ita enim scriptum est in libro epistolarum M. Ciceronis ad L. Plancum, et in epistola M. Asini

- ¶ Pollio ad Ciceronem uerbis his. Nam neq; deesse
 Reip. uolo, neq; su pessē. Per quod significat, si Resp.
 emoriatur, & pereat: nolle se uiuere. In Plauti au-
 tem asinaria manifestus id ipsum scriptum est in his
 uerbis, quae sunt eius comœdiae prima.
 ¶ Sicut tuum uis unicum gnatum tuæ
 superesse uitæ sospitem, & superstitem.
 Cauenda igitur est non improprietas sola uerbi, sed
 etiam prauitas omnis, si quis se nunc senior aduocat
 tus adolescenti superesse dicat.

Quis fuerit Papyrius prætextatus, quæ ue istius
 causa cognomenti sit: historiaq; ista omnis super eo-
 dem Papyrio cognitu iucunda. Cap. XXIII.

Istoria de Papyrio prætextato dicta, scri-
 ptaq; est a M. Catone in oratione, qua u-
 sus est ad milites contra Galbam, cum mul-
 ta quidem uenustate, atq; luce, atq; mundicia uerbo-
 rum. Ea Catonis uerba, huic prorsus commentario in-
 didisse, si libri copia fuisset id temporis, cum hæc dñe
 etabam. **Q**uod si non uirtutes, dignitatesq; uerborū,
 sed rem ipsam scire quæris: res ferme ad hunc mo-
 dum est. Mos antea senatoribus Romæ fuit in cu-
 riam cum prætextatis flijs introire. Tamen cum in-
 senatu res maior quæpiam consultata, eaq; in diem
 posterum prolata est: placuitq; ut eam rem, super
 qua tractauissent, ne quis enuntiaret, prius quam de-
 creta esset: Mater Papyrii pueri, qui cum parēte suo
 in curia fuerat, percunctata est filium, quidnam in-

A G E L.

Senatu patres egissent. Puer respondit tacendum esset; neq; id dici licere. Mulier fit audiendi cum pidior secreta rei: et silentium pueri, animumque eius ad inquirendum cuerberat. Quærit igitur compressus, violentiusque. Tum puer matre urgente, lepidi, atque festiui mendacij consilium capit: actum in senatu dicit utrum uideretur utilius, exque Rep. esse, unus non ut duas uxores haberet: an ut una apud duos nuptias esset. Hoc illa ut audiuit: animus compauit. Scit. modo trepidans egreditur. ad cæteras matronas pernit. Ad Senatum postridie matrum familias ceteras lachrymantes, atque obsecrantes orant: una potius duobus nuptiis fieret, quam ut uni duæ. Senatores ingredientes curiam, quæ illa mulierum intemperie et quid sibi postulatio illa uellet: mirabantur. Ptolemy Papyrius in medium curiae progressus, quid matrem audire institisset: quid ifse matri dixisset: rem significauerat, denarrat. Senatus fidem atque ingenuum pueri exosculatur. Consultum facit, uti posthac pueri a patribus in curiam ne introeant, nisi ille unus Papyrius. Atque puer postea cognomentum honoris gratia inditum, Prætextatus ob tacendi, loquendique in aetate praetextata prudentiam.

Tria epigrammata trium veterum poetarum, Neuij, Plauti, Pacuij, quæ facta ab ipsis, eorum se pulchri incisa sunt. Cap. XXIII.

Rium poetarum illustrium epigrammata
Cn. Neuij, Plauti. M. Pacuij, quæ ipsi fuerunt: et incidenda suo se pulchro reliquerunt: nobilitatis eorum gratia, et uenustatis, scri-

benda in his commentarijs esse duxi. Epigramma Ne
uij plenum superbiæ campanæ, quod testimoniu[m] esse
iustum potuisse[n]t, nisi ab ipso dictum esset.

I mmortales mortales si foret fas flere:

F lerent diuæ camœnæ Neuium poetam.

I taq[ue] postquam est orchio traditus thesauro:

O bliti sunt Romæ lingua latina loquier.

Epigramma Plauti, quod dubitasse modo an Plauti
foret, nisi a M. Varrone positum esset in libro de poe-
tis primo.

P ostquam est morte captus Plautus,

C omoëdia luget: scena est deserta:

D einde risus, ludus, iocusq[ue] & numeri,

I nnumeri simul omnes collachrymauerunt.

Epigramma Pacuji uere cundissimum, & purissi-
mum, dignumq[ue] eius elegantissima grauitate.

A dolescens tam it si properas, hoc te saxum roget,

V it se aspicias: deinde quod scriptum est, legas.

H ic sunt poetæ Pacuji Marci sita

O ffa: hoc uolebam nescius ne essem. Vale.

Quibus uerbis M. Varro inducas definierit, quæsi-
tumq[ue] inibi curiosius, quænam ratio sit uocabuli in-
duciarum.

Cap. XXV.

Vobus modis M. Varro in libro humana-

d rum, qui est de bello & pace, inducæ qd
sint definit. Inducæ iquit, sunt pax castræ

» sis paucorum dierū. Item alio in loco. Inducæ inq[ue]

» sunt belli feriæ. Sed lepide magis, atq[ue] incundæ breui-
tatis utraq[ue] definitio, q[ue] plena aut proba esse uidetur.

A. G E L.

Nam neq; pax est inducæ, bellum enim manet, pugna cessat. Neq; in solis castris, neq; paucorum tanti dierum inducæ sunt. Quid enim dicemus si inducij in mensu aliquot factis, castris concedatur, non tantum quoq; inducæ sunt? Aut rursus quid esse idem, quod in primo annaliū Quadrigarij scripto est. C. Pontium samnitē a' dictatore Romano se horarum inducias postulasse. Si inducæ paucum tantum dierum appellandæ sunt. Belli autem feri festue magis dixit, quād aperte, atq; definite. Graeci autem significantius consignantiusq; cessationem istam pugnæ pæticiam ἐν ξεπιανοῦ dixerunt, excepta una litera sonitus nastoris, & subiuncta lenis. Nam quod eo tempore non pugnetur, & manu exhibeantur, ἐν ξεπιανοῦ appellarunt. Sed profeti non id fuit Varroni negotium, ut inducias superpositiose definiret: & legibus, rationibusq; omnibus definitionum inseruiret. Satis enim uisum est, eiusmodi facere demonstrationem. Quod genus graecis magis & ὑπορραφαῖς, quā δρισμὸς vocant. Induciarum autem vocabulum, quasi ratione factum id diu est quod querimus. Sed ex multis quæ iam diuimus uel legimus: probabilius, id quod dicam detur. Inducias sic dictas arbitramur, quasi tu dic inde uti iam. pactum induciarum eiusmodi est, in diem certum non pugnetur: nihilq; incommodeatur: sed ex eo die poste a uti iam omnia belli iure agantur. Quod dicitur dies certus præfinitus, pactum fit, ut ante eum diem ne pugnetur, atq; is dies ubi nit, inde uti iam pugnetur. Iairco ex ijs, quibus d